
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 155 del 13/12/2022                                                                                                               Pag. 1 di 4        

Contributi statali per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio di cui al comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 — messa in sicurezza del territorio mediante la 
realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque 
del centro abitato e zone adiacenti, importo finanziato € 902.500,00. affidamento 
dei servizi di ingegneria per progettazione, dl, csp, cse e cre. Affidamento 
incarico Ing. Pietro Barletta. – Liquidazione fattura – CUP H27B20003870001 – 
CIG 87847236BF. 

 

 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..    115555      DDEELL      1133//1122//22002222  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria 

competenza ad adottare il presente provvedimento;  

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato 

approvato il Bilancio 2022/2024;  

PREMESSO CHE il comma 853 dell’artico1o 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone 

testualmente: Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni 

che risultano beneficiare delle risorse di cui all’articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, contributi per interventi riferite a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l‘anno 2018, 300 milioni di euro per l’anno 

2019 e 400 milioni per l’anno 2020; 

RICHIAMATI: 

•      il Decreto del Ministero de11'Interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle 

finanze del 23 febbraio 2021 hanno disposto l’assegnazione dei contributi di cui ai commi 

853 e ss. della legge N. 205 del 2017 per l’anno 2021; 

•     il comune di SANT’ONOFRIO entro il temine perentorio del 15 Settembre 2020 ha 

trasmesso formale istanza di finanziamento per 1’assegnazione del contributo per l’anno 

2021, per un ammontare complessivo di euro 950.000,00 finalizzato alla messa in sicurezza 

del territorio mediante la realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e 

distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti, CUP H27B20003870001; 

•     il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

23/02/2021 con il quale si è proceduto all’assegnazione per l’anno 202 l dei contributi ai 

Comuni indicati nell’allegato 3 del medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al 

comma 855 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 853 

del medesimo articolo 1; 

CONSIDERATO CHE il Comune di SANT’ONOFRIO rientra tra i comuni beneficiari indicati 

nell’allegato 3 del citato D.M.I. del 23/02/2021 per 1’intervento e per l’importo sopra descritti; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 155 del 13/12/2022                                                                                                               Pag. 2 di 4        

RICHIAMATE: 

- la propria Determinazione n. 61/2022 del 07/06/2022 con la quale per l’affidamento dei servizi 

tecnici di cui in oggetto, tra i professionisti iscritti all’elenco approvato con Determinazione n. 

02/2021 del 25/01/2021, è stata avviata RdO n. 3038734, tramite il portale MePa, con i seguen- 

ti professionisti: Ing. Pietro Barletta residente in Rombiolo (VV) p. iva 02850400793; 

- la propria Determinazione n. 75 del 19/07/2022 con la quale si procedeva all’affidamento dei 

servizi tecnici di cui in oggetto all’Ing. Pietro Barletta, per 1’importo di € 79.649,00 

imponibile, € 3.185,96 4% contributi previdenziali, € 18.223,69 IVA al 22% complessivi € 

101.058,65; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 14/PA del 07/12/2022 dell’importo di € 41.683,20 iva al 22% esclusa, 

nonché € 49.483,20 iva inclusa emessa dall’Ing. Pietro Barletta e acquisita al Protocollo dell’Ente n. 

4172 del 09/12/2022; 

DATO ATTO che il Codice CIG assegnato alla seguente gara è: 87847236BF ed il CUP è: 
H27B20003870001; 

 

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato: 

a. la regolarità del servizio; 

b. la rispondenza ai requisiti qualitativi del servizio; 

c. l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

d. la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTA la dichiarazione sulla Tracciabilità Finanziaria ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e 

s.m.i.; 

RITENUTO pertanto procedere alla regolare liquidazione della spesa; 

VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2) DI LIQUIDARE e pagare in favore dell’Ing. Pietro Barletta residente in Rombiolo (VV) p. iva 

02850400793 l’importo di € 41.683,20 iva al 22% esclusa, nonché € 49.483,20 iva inclusa per i 

servizi tecnici di cui in oggetto di cui all’impegno di spesa assunto con Determina n. 75 del 19/07/2022;  

3) DI LIQUIDARE l’importo richiesto a favore dell’Ing. Pietro Barletta sul c/c dedicato Banca 

Popolare di Puglia e Bas IBAN: IT<<omissis>> 02; 

4) DI DARE ATTO che: 

 Il Codice CIG è il seguente: 87847236BF;  

 la spesa trova imputazione con l’Impegno n. 210 al Capitolo 208 del Bilancio Finanziario 

2021/2023; 

5) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  

6) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 155 del 13/12/2022                                                                                                               Pag. 3 di 4        

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 
 
Pubblicazione all’Albo online del Comune 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 155 del 13/12/2022                                                                                                               Pag. 4 di 4        

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Contributi statali per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 853 dell’articolo 1 

della legge 27 dicembre 2017, n. 205 — messa in sicurezza del territorio mediante la realizzazione ed 

efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti, 

importo finanziato € 902.500,00. affidamento dei servizi di ingegneria per progettazione, dl, csp, cse e 

cre. Affidamento incarico ing. Pietro Barletta. – Liquidazione fattura – CUP H27B20003870001 – 

CIG 87847236BF.” 

 

Sant’Onofrio,   13/12/2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data     13/12/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

210  € 49.483,20 208 2021/2023 

Data  13/12/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


